<sup>38</sup> Maquart, *Elementa Philosophiae*, III, 309: "non magis est contra doctrinam Angelici Doctoris illud intelligere de contingenti existente ab aeterno quam de contingenti corruptibili; secundum se contingens quidem non implicat inceptionem nec corruptibilitatem."

<sup>39</sup> *De Pot.*, q. 5, a. 3: "Dicendum, quod in rebus a Deo factis dicitur aliquid esse possibile dupliciter. Uno modo per potentiam agentis tantum; sicut antequam mundus feret, possibile fuit mundum fore, non per potentiam creaturae, quae nulla erat, sed solum per potentiam Dei, qui mundum in esse producere poterat. Alio modo per potentiam quae est in rebus factis; sicut possibile est corpus compositum corrumpi."

is *per se* necessary.<sup>40</sup> Averroes, on the other hand, placed that some created beings were in themselves not possible not to be and therefore necessary. As a result those which are not in themselves necessary but possible not to be, cannot *ab extrinseco* become necessary so that their necessity might be said to be of their nature. This latter opinion St. Thomas holds to be more rational. For he says that the potency to being and non-being applies to something only because of matter which is pure potency. For matter, since it cannot be without form, cannot be in potency to non-being unless, inasmuch as existing under one form, it is in potency to another form.<sup>41</sup> As a result, St. Thomas continues, those things alone have necessity or no possibility to non-being, which are either subsistent forms (incorporeal beings) or whose forms totally exhaust the capacity of their matter so that it is not in potency to other forms. These latter then are incorruptible bodies as the celestial bodies according to Aristotelian physics. He then concludes that only those things have by nature a possibility to non-being, whose matter is subject to contrariety. All other beings are necessary by nature.<sup>42</sup>

St. Thomas confirms this conclusion in the response to the objection of Averroes against God's power of annihilation. For the Commentator, insisting on the truth that a thing's necessity

<sup>40</sup> *Ibid.*: "Avicenna namque posuit (*Metaph.*, c. 6), quod quaelibet res praeter Deum habebat in se possibilitatem ad esse et non esse. Cum enim esse sit praeter essentiam cuiuslibet rei creatae, ipsa natura rei creatae per se considerata, possibilis est ad esse; necessitatem vero essendi non habet nisi ab alio, cuius natura est suum esse, et per consequens est per se necesse esse, et hoc Deus est."